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ATIVO

CIRCULANTE

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA

BANCOS CONTA MOVIMENTO. RECURSOS LIVRES

BANCO SANTANDER (BRAS|L) S/A

APLICAçÓES FINANGEIRAS - REGURsos LIVRES

BANCO SANTANDER (BRASIL) S/A. CAD POUPANçA

APLIGAçÓES FINANCEIRAS C/RESTRIçÃo - GoV MUNIcIPAL
BANCO DO BRASIL S/A - CADERNETA DE POUPANçA

APLICAÇÔES FINANCEIRAS - c/ RESTRIÇÃo -GoV FEDERAL

BANCO DO BRASIL S/A - PDDE BASICO. F INVESTIMENTO

BANCO DO BRASIL S/A - PDDE QUALID ED CONECT - F,INV

I'IUIUCNÁRIO EM TRANSITO

CHEQUES A COMPENSAR

CREDITOS

CREDITOS A RECEBER

OUTROS VALORES A RECEBER

PAssIVo E PATRIMoNIo LÍQUIDo

CIRCULANTE

REcuRsos DE ENTTDADE púsLrcn NActoNAL (1)

RECURSOS DO GOVERNO MUNICIPAL

ENTRADA DE RecuRsos - TERMo DE coLABoRAçÂo _ sE
RENDIMENToS APLIcAçÃo FINANcEIRAS

(-)RECURSOSAPLTCADOS

REcuRso REpRoGRAMAoo exEncÍcp nNTERtoR
RECURSOS DE ENTIDADE PUBLICA NACIONAL (2)

REcURsos Do GoVERNo FEDEML - PDDE BÁSIco
ENTRADA DE RECURSOS

REcuRsos REpRoGMMADoS EXERcÍcto ANTERIoR
RENDIMENToS APLIcAçÃo FINANCEIRA

(-) RECURSOSAPLTCADOS

RFCURSOS DO GOV FEDERAL - PDDE QUALIDADE

RENDtMENToS neltcnçÂo FtNANcEtRA

ENTRADA DE RECURSOS. EMERGENCIAL

ENTMDA DE RECURSoS - EDUcAÇÂo coNEcTADA
ED. CONECTADA - REC REPROG EXERCICIO ANTERIOR
RENDIMENToS APLIcAÇÃo FINANcEIRA

PATRIMoNto LÍeutDo
PATRIMONIO SOCIAL

SUPEMVIT OU DEFICIT ACUMULADO

SUPERAVIT OU DEFICITACUMULADO

SUPERAVIT oU DEFICIT Do EXERCÍc|o

16.032,94 D
16.032,94 D
16.007,43 D

87,03 D

87,03 D
203,23 D

203,23 D

7,39 D

7,39 D
15.709,78 D
9.123,31 D

6.586,47 D

0,00 D

0,00 D

25,51 D

25,51 D

25,51 D

16.032,94 C
15.720,68 C

32,90 C

32,90 C )

67.125,3e Cy'
524,46 C

69.513,30 D

1.896,35 C
15.687,78 C

9.101,31 C

8.840,00 c
4.299,42C

32,89 C
4.071,00 D

6.586,47 C

4,69 C

1.634,06 C

2.451,64 C

2.49',t,79 C

4,29 C
312,26 C
312,26 C
312,26 C

312,26 C
0,00 D

8.999,82 D

8.999,82 D

8.998,82 D

87,03 D

87,03 D
203,23 D

203,23D
2.119,35 D

2.'t19,35 D

6.813,21 D
4.321,420
2.491,79 D

224,00 C

224,00 C

1,00 D

1,00 D

1,00 D

8.999,82 C

8.687,56 C

1.896,35 C

1.896,35 C

82.912,30 C
1.150,65 C

83.632,15 D

1.465,55 C

6.791,21 C

4.299,42 C

0,00 D

8.958,37 C

í19,53 C
4.778,48 D

2.491,79 C
40,79 C

0,00 D

0,00 D

2.451,00 C

0,00 D

312,26 C

312,26 C

312,26 C

292,21C
20,05 c
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Descrição 20í92020
RECEITAS

oRDtNARtAS - SEM RESTRTÇÂO

CUSTEIO

DOAçÓES DIVERSAS

DOAçÓES VOLUNTÁRhS PESSOA FISICA

RECETTAS DE PROJETOS - COM RESTRTÇÂO

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO MUNICIPAL

TERMO DE COLABORAçÂO. SEC. EDUCAçÃO
ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO FEDERAL

PDDE BÁSICO

DESPESAS

DESPESAS DE PROJETOS _ COM RESTRTçÃO

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL - GOV MUNICIPAL

TERMO DE COLABORAçÃO - SEC EDUCAçÂO

MATERIAIS DIVERSOS

SERV|ÇOS DE TERCETROS

SERVIÇOS DE CONÏABILIDADE

CONSERVAçÃO DE INSTALAçÔES

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)
ATIVIDADE EDUCACIONAL - GOV FEDERAL

PDDE BASICO

MATERIAIS E SERVIçOS DIVERSOS

BENS E MAT PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

73.584,30 C

0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c

73.584,30 C
69.513,30 C

69.513,30 C

69.513,30 C
4.071,00 c
4.071,00 c
4.071,00 c

73.584,30 D

73.584,30 D

69.513,30 D

69.513,30 D

11.882,96 D

746,90 D
4.790,00 D

36.579,56 D

15.513,88 D

4.071,00 D

4.071,00 D

72'.t,00 D

3.3s0,00 D

88.430,68 C

20,05 c
20,05 c
20,0s c
20,05 c

88.410,63 C

83.632,15 C

83.632,15 C

83.632,15 C

4.778,48 C
4.778,48 C
4.778,48 C

88.410,63 D
88.410,63 D

83.632,15 D

83.632,15 D

15,902,43 D

1.121,79 D

4.440,00 D

31.179,45 D

30.988,48 D

4.778,48 D

4.778,48 D

3.658,15 D
í.120,33 D

de
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Demonstraçâo do Saldo Final

Resultado do período

Superavit do período
0,00
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APM DA EMEBE ROLANDO RAMACCIOTTI
Rua Warner, 300 Jardim Hollywood - S B DO CAMPO - SP

cNPJ 51.116.663 / OOO!-O7

Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Direto - Exercício Findo em}Llt2l2O2O

Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais

Recursos Recebidos

(+) Entidades Governamentais (com restrição)

(+) Entidades Privadas

(+) Doações e Contribuições Voluntárias
(+) Próprias
(+) Rendimentos Financeiros

(+) Outros
(-) Devolução de Recursos

Pagamentos Realizados

(-) Aquisição de Bens e Serviços (com restrição)

(-) Aquisição de Bens e Serviços (sem restrição)
(-) Contribuições Sociais, lmpostos e Taxas

(-) Outros Pagamentos

80.05L,09

0,00

0,00

0,00

566,33

0,00

0,00

2020 - Rs 2019 - Rs

85.363,30

0,00

0,00

0,00
1.316,08

20,05

0,00

-88.410,63

0,00
0,00

-1"25,L',J,

=) Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais

Fluxo de Caixa das Atividades de lnvestimento
(+) Recursos Recebidos pela Venda de Bens

(+) Outros Recebimentos por lnvestimentos Realizados

(-) Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo

(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de lnvestimento

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento
(+) Recebimento de Empréstimos
(+) Outros Recebimentos por Financiamentos
(-) Pagamentos de Empréstimos
(-) Pagamento de Arrendamento Mercantil

(=) Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Financiamento

{=} Aumento Líquido de Caixa e Equivalente de Caixa

Caixa e Equivalente de Caixa no lnício do Período

Caixa e de Caixa no Finaldo Período

-73.584,30

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

7.033,12

0,00

0,00

7.O33,L2

8.999,82
16.O32 94

-1.836,31

0,00

0

-1.836,31

10.836,13

8.999,82

0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00

/ ','rl ^.
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Maria A parecida Ghisti Silva Souza Maria de Lou rdes Rocha

Diretor Executivo

5'(_
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Notas Explicativas as DemonstragÕes Contábeis
Para o exercício Íindo em 3í de dezembro de 2O2O

q,€

1 . CONTEXTO OPERACIONAL

A APM da Emebê Rolando Ramacciotti é uma pessoa jurldica de direito privado, constituída sob a foÍma de associaçâo, de prazo indeterminado de duragão, com objetivos sociais e

educativos, sem fins econômicos, sem caráter polltico Íacial ou religioso.

São objetivos da Entidade, conforme artigo 3o do seu Estatuto:
| - auxiliar a direçâo da escola na consecuçáo de seus objetivos educacionais;
ll - representar, junto à direção do estabelecimento, as aspirações da comunidade, constituida de pais, alunos e professoÍes;
lll - participar de comemoraçóes clvicas, campanhas comunitárias, promoçÕes de natureza cultural, esportiva e assistencial, e outras atividades em que se empenhe a escola,

especialmente as relativas ao calendário civico, cultural e religioso do Municlpio, e ao Dia do Patrono;
lV - realizar campanhas, em conjunto com a diregão da Unidade Escolar, destinadas a melhorar as condições de funcionamento da escola;
V - auxiliar os alunos carentes de recursos na aquisição de vestuário e de material didático;
Vl - colaborar com a Unidade Escolar no tocante à segurança, conseryação do prédio, equipamentos, material didático e limpeza das instalaçÕes e dependências;
Vll - promover cursos, sessÕes de estudo, seminários, conÍerências e outras atividades tendentes a elevar o nlvel de eficiência operacional da escola;
Vlll - programar o uso da Unidade Escolar pela comunidade, nos flns de semana e perÍodo de férias, ampliando o seu conceito de casa de ensino para entro de atividades

comunitárias;
lX - acompanhar as atividades escolares, na qualidade de obseryadora e colaboradora, respeitados os regulamentos da Unidade de Ensino;
X - premiar os alunos que se destacarem em torneios culturais, artísticos ou esportivos durante o ano letivo;
Xl - elaborar plano anual de atividades, integrado com o plano escolar, de modo a atingir os objetivos anteriores especificados.

Sua sede está localizada na cidade de Sâo Bernardo do Campo, Rua Warner, 300 Jardim Hollywood CEP 09608-040 - Estãdo de São Paulo.

2 - DEMoNSTRAçÕEs coNTÁBEIs

elaboraçâo e divulgação das demonstrações ÍÌnanÉiras.

(NBC TG), que trata da Estrutura Conceitual para a Elaboraçáo e ApÍesentação das DemonstÍações Contábeis, Resolução n'. 1.376111 (NBC TG 26), que trata da Apresentação das

contábeis, e as informaçóes mlnimas a serem divulgadas em nota explicativa das Associações sem Íinalidade de lucros.

3 - FoRMALTDADE ol escattuaeçÃo coNTÁBtL (REsoLUçÃo cFc n" 1.330/í1 . trc 2oo0)

A Entidade mantém um sistema de escrituração uniforme dos seus atos e fatos administrativos, por meio de processo eletrônico.
Os registros contábeis contem o número de identificação dos lançamentos relacionados ao respectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que

comprovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos.
As demonstraçóes contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposições legais e estatutárias, serâo transcritas no "Diário" da Entidade.
A documentação contábìl da Entidade é composta por todos os documentos, livros, papêis, regìstros e outras pegas, que apóiam ou compôem a escrituração contábil.

Entidade mantem em boa ordem a documentaçâo contábil.
4 - pRtNctpAts pRÁTtcAs coNTÁBEts AoorADAs

a) Caixa e Equivalentes de Caixa: Conforme determina a Resolução do CFC No. 1.296/10 (NBC -TG 03) - Demonstração do Fluxo de Caixa e Resolução do CFC No. 1.376/1 1 (NBC
TG 26) - Apresentação Demonstraçóes Contábeis, os valores contabilizados neste subgrupo Íepresentam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem como os recuFos

do Campo e artigo 25 da Resolução CO/FNDE 10/2013, os ativos imobilizados foram doados ao Municipio de São Bernardo do Campo pelo custo de aquisiçâo, para que sejam
tombados e incorporados ao seu patrimônio publico cabendo a Entidade a responsabilidade pela sua guarda e conseruação.

incorridas atê a data do balanço patrimonial. A Entidade nâo realizou atividades que resultassem informações no passivo não circulante.

e) As Despesas e as Receitas: Estão apropriadas obedecendo ao regime de competência.

f) Apuração do Resultado: O resultado foi apurado segundo o Regime de Competència.

s - oBRTGAçÕEs A cuRTo pRAzo (pAsstvo ctRcULANTE)

Este grupo está composto pelo seu valor nominal, original e representa o saldo credor e reprogÍamado dos Recursos de Entidade Publica Nacional - Govêrno Municipal e Governo
Federal, obrigaçÕes fìscais, tributárias.

6 - SUBVENçOES E/OU CONVÊN|OS PÚBL|COS (Resotução CFC no. .t.305/í0 - NBC TG 07)

São recursos financeiros provenientes de Termo de Colaboração e Convênio firmados com órgãos governamentais, e tem como objetivo princÌpal operacionalizar atividades pré-

fÌscalização. O Termo de Colaboração e Convênio flrmados estão de acordo com o estatuto social da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

Para a contabilização de suas subvenções governamentais a entidade atendeu a Resolução No. '1.305/10 do Conselho Federal de Contabilidade/CFc que aprovou a NBC TG 07-
Subvençâo e Assistência Governamentais e a Resolução do CFC No 1409/12 que aprovou a ITG 2002.

z - DEMoNSTRAçÃo Do FLUxo DE cAtxA (DFc)

A Demonstração do Fluxo de Caixa foì elaborada em conformidade com a do CFC No. 1 296/10 que aprovou a NBC TG 03 - Demonstraçâo dos Fluxos de Caixa e tambem de
acordo com a Resolução 1.152/2009 que aprovou a NBC TG 13. O Nlétodo na do Fluxo de caixa que a Entidade optou foi o DIRETO.

São Bernardo do Campo, 31 de dezembro de 2020.

s., .%L^

Apa Ghioti Silva Souza de Lourdes Rocha
Diretora Executiva
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